tru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. era pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. și țeri străine pe anu 12 pe 1/2 anu. 6 fl. v. a.

Inseratele se plătesc pentru întreaga oră cu 7. cr. și rula cu litere mici, pentru a două oră cu 5 1/2 cr. și pentru a trei repetire cu 3 1/2 cr. v. a.

Săbiu, in 11/23 Septembrie 1866.

Evenimente politice.

Săbiu in 10 Septembrie.

Unu tel. alu Hrm. Ztg. spune că „W. Abdp.“ anunțiază o reorganizare a armatei, ce are să se întimplă cât mai curând. În urmă acestei reorganizări, Comandă superioară a armatei și ministeriul de război vor fi subordonate Imperatului.

„Parintelui Baiulescu, care cu ocaziunea bólei epidemice, ce totu mai slabescu din dí in dí, alergá mereu a împárti mangaiere spirituala, ei aducu atátu cei scapati de prin spitale, criminalii din cas'a de corectiune si alti esterni de prin oteluri, cá si intrég'a garnisona o multiamita publica pentru dovedit'a amóre spirituale cu densii.“

O l b a c u in Distr. Fagarasiului 4/16 Septembrie 1866.

Dle Redactoru! „Celu ce se inaltia smerise-va, si celu ce se smerescu inaltiasé-va“ — asiá ne spune scriptur'a.

Comunitatea Olbaculu cu o poporatiune de 741 de suflete formandu un'a parochia greco-orientala in tractulu protopresbit. I.

si
quartiru naturalu precum si alte accidentie legale, au devenitu va-
cante, pentru a cárei ocupare se deschide prin acést'a Concursu
pâna 3/15 Octomvre a. c. cu acelu apriatu adausu: ca dela con-
curentii se cere — prelánga altele — cunoscinti'a teme inica in
vorbire si in scrisóre a limbei romanesce.

Avrigu 7/19 Septembre 1866.

Oficiulu comunale.